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Anotace (abstrakt)

Práce se věnuje aplikaci teorie New Middle Ages na současnou politickou mapu světa.

Práce argumentuje, že pro pochopení fungování mezinárodní politiky je nutné oprostit

se od snahy univerzalizovat geopolitické nastavení v jednotlivých regionech, a

porozumět jejich zásadním kontextuálním rozdílům. V návaznosti na analýzu

teoretických textů, práce vytváří model tří světů – Durable Disorder (definovaný

propojením a privatizací), Westphalian System (definovaný predominancí silného

centralizovaného státu) a Chaotic Anarchy (kde nedochází k stabilizaci moci a kontrole

násilí). Tento model je aplikován na globální mapu světa a následně jsou analyzovány

strategie aktérů v těchto geopolitických nastaveních a vzájemné ovlivňování těchto tří

prostorů.

Abstract

The thesis applies the neomedieval theoretical framework on the contemporary political

map of the world. The thesis argues, that the contemporary international politics cannot

be understood by an application of the unified geopolitical setting and that the key

divergencies in the geopolitical environment play a crucial role for the actors operating

in different regions. As an outcome of the theoretical works dealing with the selected

theory, a three-world model is being presented dividing the political map among these

settings – Durable Disorder (defined by networking and privatization), Westphalian

System (defined by a dominant position of strong centralized state), and Chaotic

Anarchy (lacking stable political power and control over means of violence). This

model is consequently applied on the global political map with the consequent analysis
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of the strategies of different actors located inside specific environments and mutual

interactions of these three worlds.
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1. Introduction:

The end of the Cold War introduced significant shifts and changes to the world´s

geopolitics (end of bipolarism and establishment of the new world order), nature of the

international system and domestic political setting of many countries all over the globe.

Bipolar competition disappeared, the world became dominated (at least for some time)

by a single superpower – the United States (USA) -, many countries fell into the abyss

of civil war that was not fumed by the competing superpowers. Many states failed due

to the end of financing from former superpowers and lack of balancing between them

inside the civil conflicts taking place in the third world context. The world became

globalized and interconnected via the emerging cyberspace and effects of the new

regionalism as in a case of the establishment of the European Union (EU) that spread

across most of the European continent or an appearance of the free trade areas (FTAs).

New non-state actors that appeared in the new environment (violent non-state actors or

non-governmental organizations) often utilized the caveats in the states´ territoriality

and gained prominence. From these examples, it is clear that the changes in the

international structure are systemic and profound. Consequently, a large amount of

debates regarding the nature of the post-Cold War world took place. From Fukuyama

(1992) to Huntington (1997) to Giddens (1998), many authors attempted to portray the

nature of the international system following the fall of bipolarism. This work, however,

goes even further and claims that the changes not only disrupted the bipolar balance of

power but that they challenge the Westphalian system as we know it. It might even

seem that the structural limits that empowered the state to become the dominant and

mutually reinforcing unit in the international system that established itself since the end

of Middle Ages (Spruyt 1994, 180) might shift towards a new equilibrium that might

not favour a global dominance of the sovereign state anymore. This development is

following the process of power diffusion (Nye Jr. 2011, 113). It is claimed that the

world is slowly turning to a new geopolitical setting – the neomedievalism.

As noted by M. van Creveld (2000), the introduction of nuclear weapons at the

end of the Second World War dramatically changed the nature of the international

system which was for previous few centuries dominated by the integrating tendencies

that began in the consolidation process on the European continent1 and culminated in

1 See (Tilly 1975).
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the establishment of the bipolar order. These trends to consolidate territory via war

effort were, however, ended by the emerging possibility of nuclear annihilation and

since the fall of the Soviet Empire disintegration began to lead the way – the way that

shifts the system into the neomedieval future.

The possible transformation into the New Middle Ages was, however, for the

first time mentioned by a different author – A. Wolfers (1962). Despite leaving just a

short comment on the topic, he scratched the possibility of a return of a system of the

new medievalism where a distinction between domestic and foreign affairs blurs as a

result of the struggle of communism against national state and transnational movements

against nationalism (Wolfers 1962, 242).

As noted in the title, the thesis argues that world is entering the post-Westphalian

phase of its political development and states are playing still decreasing role in the

international and domestic politics. The system is characterized by tensions and

contradictions (Cerny and Prichard 2017, 3). This, however, does not mean that a state

is about to disappear. The institution of state is so far prominent political actor and will

in some territories and functions remain dominant or at least important for the times to

come.2 The end of the Westphalian system and increased levels of instability,

furthermore, do not necessarily mean that the world will become a less pleasant place to

live – as M. van Creveld argues, the state-based system brought horrors of Hiroshima

and Auschwitz which are hardly perceivable in the neomedieval setting (van Creveld

2000).

The first scholar to adequately describe the neomedieval world setting was H.

Bull in his "The Anarchical Society" which was initially published in 1977 where he

delimits New Middle Ages as an alternative stream of thinking about international

politics in a post-bipolar era (Bull 1977, 254-255). The foundation of the stream of

thought as well as the consequent analysis are thus rooted in the realist stream of

thought. The neomedieval thinking was, however, abandoned as improbable until the

beginning of the 1990s where it was reintroduced either explicitly (e.g., works of J.

Friedrichs (2001), P. Cerny (1998), J. Rapley (2006)) or implicitly (e.g., by R. Kaplan

(1994)). The stream thus gained some prominence despite remaining on the side of the

mainstream academic debate. At this point, it is necessary to stress that the systemic

changes presented in this work do not portray the nature of the political activity inside

2 See the discussion in 1999´s special issue of Political Studies 47 (3).
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the global system in its entirety. There was no clear dramatic short-term switch from the

medieval to modern system. Inside the Westphalian system, non-state actors used to

play some or even crucial role (e.g., the East India Company) and some, at least

formally, alternative political units appeared (e.g., Libyan Jamahiriya). The prevalent

logic of the political conduct, however, laid in the forces that are described in relation to

the medieval, modern and neomedieval systems as argued in the following text.

The fact that the theory is a little bit too extravagant for the mainstream debate3

is not a fault in itself. What is more problematic is the fact that the stream remained to

some extent shattered in different approaches towards the new nature of the

international politics. Just by comparison of J. Friedrichs´ historical neomedievalism

and P. Williams´ New Dark Ages we can find directly opposing ideas which, however,

fall under the same basic framework. The first goal of this thesis is thus clear – a proper

description of neomedievalism as a stream of thought. Given the fact, that the specific

authors usually dedicated only limited space to the development of their outlooks on the

theory or its application, it is necessary to careful describe large number of these

divergent views as to find some common ground that is not rooted only in a one-time

opposition of the selected author to the Westphalian reading of the international system.

After this goal is achieved, the delimitation of the ideal-types that can be extrapolated

from the theoretical analysis of the international (geo)politics will be presented. Proper

demarcation of these ideal types is essential as it will become the basis for the whole

remaining work. The work will thus devote quite an ample space to a proper definition

of basic terminology and overview of the literature dealing with the New Middle Ages.

The first research question is thus, what is a definition of neomedievalism?

New Middle Ages as somehow fluid environment, nevertheless, cannot be seen

as a rigid description of international system and the thinking thus more resemble

continuum where each case´s position in relation to the ideal-types differs. This is why

the next logical step in the attempt to examine the theory is to establish such continuum

to which the cases might be plotted into. This will enable us to place all the cases into

the complex model that presents the outlook of the neomedieval post-Westphalian

system. For a successful analysis, we need to deal with one other issue – the nature of

researched actors and scope of analysis. As New Middle Ages are based on a

3 Despite the fact, that for some authors the suggestions made by neomedievalists do not go far enough.

See for example (Bunker and Bunker 2016).

9

presumption about the decline of state power, it seems unsuitable to use state-based

analysis as is usual in other geopolitical works. We will turn our attention to different

units usually connected to geopolitical thought - regions. Regions are not, however,

used as actors themselves but are researched as an environment filled by different – both

state and non-state – actors interacting with each other. For region selection and

delimitation, vast amount of literature by such prominent figures such as S. Cohen, Z.

Brzezinski, J. Zielonka, S. Huntington, or R. Kaplan is available. Analysis of the

position of the chosen regions inside the neomedieval context is the second principal

aim of this work. Regional distribution of the new international geopolitical setting is

thus only a step away. If it is found out that a vast majority of regions is dominated by

the Westphalian setting and is not leaning (meaning there is no evident shift towards

non-Westphalian international setting) towards some form of neomedieval form, the

basis on which the whole thesis is based upon will fail. The second research question

thus states, what is the geographical distribution of the various geopolitical

(Westphalian and neomedieval) settings?

Once we know what neomedievalism is and how its different forms are

distributed in different regions, we can move to the second goal of the thesis – analysis

of the relationship among actors inside different types of political space (Westphalian

and neomedieval) and relations among various actors inside these spaces and their


[…]


environment is highly unstable and defined by a presence of ad hoc coalitions and many

violent clashes. The nature of territoriality is variable with control over population

usually more important to the control over territory. The nature of the state is pre-

modern/post-colonial. The basic goods are usually unavailable, and the connection to

134

the external environments is characterized by a spontaneous spill-overs whether in the

form of violent outgrowth or migration. Neomedievalism is thus a system combining

defining characteristics of the pre-modern, modern and post-modern system that

manifests itself in different ways inside different territories.

This answer to the first research question brings the work towards the second

one, the one regarding the geographic distribution of the presented geopolitical

environments. As evident from the analysis, none of the regions is currently firmly set

inside the Durable Disorder environment. The only two regions that appear to be located

inside this framework constitute borderline situations, and it can be expected that they

will shift towards the Westphalian model. The rest of the globe can be separated

between the remaining two types of environment. The nature of the environment, in this

case, follows the capability of the state institutions. We still cannot experimentally

observe the decrease of the state power towards larger stability as predicted by the

model. Nevertheless, the transformative effects can be found in some of the regions

(EU+, North America, East Asia, part of Oceania) and without a strong backlash, these

regions will probably establish a core of the future Durable Disorder part of the world.

Knowing the distribution of the geopolitical environments, it is important to

understand how do the different political actors act inside them and how do the different

environments affect each other. The emphasis on different structural factors inside the

three types of spaces and varying level of stability affect the possible courses of action

inside the different regions. As for the Westphalian system, states try to disconnect from

the part of the flows that it perceives as threatening for their power. They also strictly

follow a principle of territorial protection of its borders (as clear from the Russian

experience, this does not necessarily involve the same for other countries). Non-violent

non-state actors are operating under the power of the state and are limited by the state.

Violent non-state actors consequently either challenge the state (separatist movements,

insurgencies) or are captured by the state and used as paramilitary forces (e.g.,

kadyrovtsy in Chechen conflict (Souleimanov 2015, Williams 2015, 153-205)).

The state inside the Durable Disorder, on the contrary, accepts the globalization

in all its forms and a transformation into networking setting defined by the privatization

of a large portion of services. It, nevertheless, still provides some of these and act as a

territorially bound provider of the basic regulation framework. Non-violent non-state

actors attempt to utilize the possibilities of the functional caveats to maximize their
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chances of survival inside the new system. They also overcome many functions

formerly provided by states. Violent non-state actors, consequently, either cooperate

with the systemic forces – e.g., private military companies – or utilize its nature to

penetrate it – e.g., terrorist groups.

Last, but not least, the state in the Chaotic Anarchy is mostly interested in the

protection of the power centre against possible challengers and its impact on most of the

territory is very limited or non-existent. It adopts strategies of regime survival not of the

development of the state institutions. Non-violent non-state actors mostly act as

protectors of the local communities with a limited ability to challenge the violent

competitors. They also attempt to provide some basic services based primarily on the

traditional societal structure. Violent non-state actors follow the liquid strategy of

expansion into the functional and mostly territorial spaces lacking effective power.

When faced with a strong counter-pressure or exhausting local resources they will leave

these spaces. They are rarely interested in sustained development. Exceptions are

formed by hybrid groups that hold both traditional or non-violent part and violent

segment (e.g., Hezbollah in Lebanon). These actors can present the most effective

domestic political actors as evident from 2009-11 activities of Al-Shabaab inside

southern Somalia.

Final question deals with the interaction of the three geopolitical environments.

Different environments can react on each other in three logical dyads. The first is the

interaction between the Westphalian system and Durable Disorder (or what is here

called soon-to-be Durable Disorder) space. Political actors in the Durable Disorder

follow the notion of connection and enlargement of the space via the power of attraction

and economic and soft power potential. The Westphalian space, on the other hand,

attempts to separate itself from the spill-over of these notion via border creation or

establishment of shatter-belts. The reaction of the Westphalian system actors vis-à-vis

the Chaotic Anarchy system is the one of the prevention of a spill-over of the negative

effects via intervention and separation, while the Chaotic Anarchy actors to some

degree conduct such spill-over activities connected to the destabilization of the

Westphalian states. The final dyad of Durable Disorder and Chaotic Anarchy establishes

an interaction in which the Chaotic Anarchy actors seek to utilize the security specifics

of the Durable Disorder actors, and these actors try to diminish the possible threat.

While the Chaotic Anarchy actors either utilize networks and the free movement to its
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(often predatory) goals or attempt to obtain resources (mainly states) to seemingly

prevent this effect, Durable Disorder actors try to separate themselves from the

environment and stabilize via different projects.

The nature of the post-Cold War geopolitics is complex and more disorganized

then in the pre-1991 system. Any attempt to theorize the nature of the global relations

that aims at oversimplification will undoubtedly fail to understand some of the

important phenomena crucial for certain regions. This said it must be noted that this

work has its large share of simplifications as well. The real-world cases will surely

show lower level of cohesion than presented and many anomalies will appear. It

nevertheless presents a possible first step towards a clearer understanding of the

different processes that affect the behaviour of political actors around the globe. By

separating it into the three types of spaces, the neomedieval framework allows

researchers to better grasp the different logic behind the actions of seemingly similar

actors in separate regions. This understanding can stand at the beginning of a more

nuanced and localized research that would present a clearer picture of the impacts this

division of the globe holds for the future of power, politics and security in the 21st

century.
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Amendments

List of amendments:

1 – UN regions

2 – Functioning Core and Non-integrating Gap

3 – Kurdish settlement

Map 1 – UN regions

(source: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/08/United_Nations_geographical_subregions.png)
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Map 2 – Functioning core and Non-integrating gap

(Source: (Barnett 2004))

Map 3 – Kurdish settlement

(Source: https://ichef-1.bbci.co.uk/news/624/media/images/78409000/gif/_78409411_kurds_map624_kobane.gif)
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