Posudek na disertační práci Mgr.et Mgr. Bohumila Doboše "New Middle Ages: Geopolitics of Post-Westphalian World."

Přestože nejsem zastáncem této teorie současného vývoje mezinárodní politiky, musím konstatovat, že nové čtení upravené verze disertační práce po malé obhajobě bylo pro mě samotného přínosem. Není třeba znovu zdůrazňovat pozitiva práce, které jsem už zmínil v prvním posudku. Autor je dobře obeznámen s touto teorií, velmi dobře se orientuje v literatuře k dané problematice a jeho výrazným přínosem je zkoumání těchto nových trendů mezinárodního systému z geopolitického pohledu.

Některé své připomínky musím vzít zpět. Moje kritika volby regionů sice stále platí, ale dobře si uvědomuji, že je možné kriticky hodnotit jakýkoliv způsob zvolení takových mezinárodních regionů.

Trošku stále postrádám trochu větší kritický odstup od této teorie, ale autor svoji metodologií prokazuje, že období Westfálského systému rozhodně neskončilo v celosvětovém měřítku. Jen jako dobře míněnou radu, chci doporučit doktorandu, aby vždy byl opatrný v přijímání teorií, které vidí současný svět ( v době, kdy autor teorie je ve své akademické aktivitě) jako zásadně přelomový. To je jeden z největších nešvarů sociálních věd, nejméně od dob Marxe. Westfálský systém je na začátku 21.století jistě jiný než byl před 100 lety a ten byl jiný než začátkem 19.století. Je jednoduché se unést myšlenkou, že právě nyní objevují zásadní změny globálního vývoje mezinárodního systému.

Opět, jak jsem zdůraznil v prvním posudku, toto nic nemění na mém názoru, že práce je na takové úrovni, aby byla úspěšně obhájena jako disertační.

Jen jako poznámku pod čarou. Autor se mnou konzultoval, mé upozornění, že v krátké pasáži práce přejímá S. Huntigtona aniž ho cituje. Zde došlo k nedorozumění. Měl jsem na mysli jeho charakterizaci tzv. Cleft and Torn Countries, ne otázku Core states. Myslím si, že bude lépe, když se autor v případě, že práce bude publikovaná vrátí k původnímu textu. Mimochodem, autor se zabývá termínem superclass. Nebyl to Huntigton, kdo první použil termín Davos man?

Práci plně schvaluji pro velkou obhajobu.

4.9.2018.

Prof.PhDr.Bořivoj Hnízdo,Ph.D.